
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 
  

 
- Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - 

 
 
 N.     59 

Del  
         04/04/2024  

OGGETTO: Acquisto di toner per la stampante multifunzione 
LEXMARK MB2236 in uso presso l'ufficio dell'Assistente Sociale 
del Comune. CIG: B115408C35. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali; 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa; 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 14 del 29.12.2023 con il quale è stata prevista – nelle ipotesi di 
assenza, impedimento e incompatibilità riguardanti il dipendente comunale titolare della posizione 
organizzativa dell’Area I dell’Ente – l’assunzione da parte del sottoscritto Sindaco pro tempore del 
Comune di Vignanello -  in via surrogatoria ed  ai sensi dell’art. 29, comma 4, della L. 28.12.2001 
n° 448 e dell’art. 16 del  vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi – delle funzioni proprie del titolare della responsabilità dell’Area I “Amministrativa”; 
 
ATTESA l’assenza in data odierna del dipendente titolare della  responsabilità  dell’Area 
Amministrativa; 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione; 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Rilevato che si rende necessario provvedere all’acquisizione della fornitura di toner per la 
stampante LEXMARK MB2236 in uso presso l’ufficio dell’Assistente Sociale del Comune; 
 
Considerato che la spesa generata da tale fornitura è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle 
funzioni e dei servizi dell’Ente; 

Visto il preventivo acquisito con prot. 2281/2024 dalla Ditta “Clicc@qui di Minnetti Paolo”, con 
sede  a Viterbo, in Piazza della Rocca n. 15, P. Iva 01820140562 che si è dichiarata disponibile alla 
fornitura di due toner originali dietro corrispettivo di € 178,00 oltre iva 22%, pari a € 217,16 iva 
inclusa; 

Appurato che nella concreta fattispecie sussistono le condizioni per affidare direttamente il servizio 
di cui sopra al predetto Operatore Economico, anche alla luce di quanto recato, in ordine alle ipotesi 
di affidamento diretto di servizi, forniture e lavori, dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 
36/2023; 
 
Visto l’art 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e precisato che sono state regolarmente esperite tutte 
le verifiche obbligatoriamente previste dalla Linee Guida dell’Anac n. 4 del 26 ottobre 2016, come 
modificate con deliberazione n. 206 del 01 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023; 
 
Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) B115408C35; 
 
Ritenuto pertanto provvedere all’impegno di spesa in favore della ditta di cui sopra; 
 
Visto il D.Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ed ii.; 
Visto il D. Lgs. 36/2023; 
Visto l’art. 3 della L. n. 136/2010; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

di affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta “Clicc@qui di Minnetti 
Paolo”, con sede  a Viterbo, in Piazza della Rocca n. 15, P. Iva 01820140562, la fornitura di n. 2 
toner per la stampante LEXMARK MB2236 dietro corrispettivo di € 178,00 oltre iva 22%, pari a € 
217,16 iva inclusa; 
 
di impegnare  in favore della ditta di cui sopra -  ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 – la predetta somma corrispondente 
ad una obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio  in cui le  stesse 
sono esigibili: 
 
Eserc. 
Finanz. 

   2024  

Cap./Art. 1041/1 Descrizione Toner per stampante ufficio servizi sociali 
Codice 01.02.1 Miss./Progr. 01/02 PdC 

finanziario 
U. 1030102006 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COFOG 01.1 Compet. 
Econ. 

 Anno 2024 Spesa non 
ricorr. 

    // 

CIG B115408C35 CUP  Non presente 

Creditore Clicc@qui di Minnetti Paolo 

Causale Toner per stampante ufficio servizi sociali 

Modalità 
finan. 

Finanziamento regionale 

Imp./Pren. n. 
=== Importo      €. 217,16 Frazionabile 

in 12 
====== 

 
 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica:   
 
 
 
 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente conseguenti o ulteriori rispetto all’impegno di spesa di cui sopra; 
 
di stipulare il contratto con la ditta affidataria mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica 
certificata; 
 
di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi  del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
di procedere alla liquidazione con successivo atto a presentazione di  regolare fattura da parte della 
ditta. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f. 
Firmato digitalmente 
Grattarola Federico

Data prevista emissione 
fattura 

Esigibilità 
dell’obbligazione 

Importo 

30/04/2024 31/12/2024 € 217,16 


